
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2015/DD/00202 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2015/DD/00202 

 Del: 30/01/2015 

 Esecutivo da: 02/02/2015 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 

 

 

OGGETTO:  

Manutenione straordinaria - Realizzazione info-point presso il Cubo 5 Area Parterre  Affidamento 

all'impresa TEKNAEDILIZIA SRL-[ procedura negoziata -Art.122 comma 6 D.Lgs n.163/06] 

Cod.opera n.110434-CIG:60637859AC 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso: 

 

che il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2015 e, pertanto, ai sensi dell’art. 163, 

comma 3, del D.Lgs. 267/2000, si intende automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 

che il riferimento per l’applicazione dell’esercizio provvisorio è il Bilancio di previsione 2014 così come 

variato a seguito dell’assestamento generale approvato con Delibera C.C. n. 59/539/2013 del 28/11/2013; 

 

che con Deliberazione G.C. n. 514/941 del 30/12/2014 esecutiva ai sensi di legge, sono state assegnate ai 

Responsabili dei servizi le risorse finanziarie per il periodo dell’esercizio provvisorio 2015, corrispondenti al 

Peg 2014 ridotte del 15%,  con le limitazioni di seguito richiamate:  

 

l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il quale 

dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore 

mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese 

tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in dodicesimi”;  



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2015/DD/00202 

 

 

ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà disporre di 

ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile; 

 

Considerato: 

 

che sono in corso i lavori per la realizzazione del sistema tramviario fiorentino e che per facilitare la 

comunicazione tra l’Amministrazione e la cittadinanza in merito all’avanzamento dei cantieri si è reso 

necessario procedere alla progettazione e realizzazione di alcuni locali da allestire come Info-point, 

individuati all’interno del “Cubo 5” del Parterre; 

 

Preso atto che con Determinazione dirigenziale n. 2014/DD/10968 la Direzione Nuove Infrastrutture e 

Mobilità, Servizio Ufficio Tramvia – Interventi TAV e Autostrade ha delegato alla Direzione Servizi 

Tecnici, Servizio Gestione e Manutenzione, nella persona del Dirigente del Servizio, Ing. Filippo Cioni, 

la responsabilità di procedura per la progettazione e realizzazione dell’intervento di adeguamento dei 

locali esistenti al “Cubo 5” del Parterre da destinare a Info-point per i lavori tramviari, per una spesa di 

complessivi € 124.000,00 da imputarsi sull’impegno 14/4796 “Realizzazione tramvia veloce 2° e 3° 

linea – somma a disposizione”, codice opera 110434; 

 

Preso atto, altresì, che con la suddetta Determinazione dirigenziale è stato inserito nel quadro economico 

dell’opera, al punto 4.01 del quadro “Ulteriori somme a disposizione fuori dal PEF” – la nuova voce di 

spesa “Progettazione e realizzazione Info-point Parterre (Delega alla Direzione Servizi Tecnici)” per un 

importo di complessivi € 124.000,00, approvando il nuovo quadro economico della Linea 2 e 3.1 come 

da Allegato 3 parte integrante della citata Determinazione di delega; 

 

Ritenuto che, nel caso si verificassero economie di spesa rispetto all’importo delegato, queste dovranno 

essere ricomprese nella disponibilità dell’impegno 14/4796, affinché il Servizio Ufficio Tramvia-

Interventi TAV e Autostrade ne possa disporre per ulteriori impieghi nell’ambito del Quadro Economico 

di Linea 2 e 3.1; 

 

Con Deliberazione n.2014/G/00425 è stato approvato il progetto definitivo n. 312/2014, redatto dai 

tecnici della Direzione Servizi Tecnici, relativo a: “Manutenzione straordinaria – realizzazione Info-

point presso il Cubo 5 Area Parterre ”; 

 

Tenuto conto che il progetto in questione ammonta a complessivi € 124.000,00 articolati secondo il Quadro 

Economico di seguito indicato: 

 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2015/DD/00202 

 

CUP H21E03000370005 

 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 76.582,84 

Manodopera non soggetta a ribasso € 21.600,28 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.590,89 

Totale lavori a base di gara € 99.774,01 

IVA 22%  € 21.950,28 

Totale lavori + IVA € 121.724,29 

Per incentivo progettazione 1,95%  € 1.895,71 

Per polizza progettista e relativi oneri  € 190,00 

Per polizza verificatore e relativi oneri € 190,00 

TOTALE € 124.000,00 

 

Vista la dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Filippo Cioni relativamente alle 

modalità di affidamento dei lavori (allegato integrante) con la quale  dispone, per l’esecuzione degli 

interventi di cui trattasi, l’affidamento con procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi 

dell’art. 122 - comma 7 del D. Lgs. n. 163/06 e successive modificazioni; 

 

Preso atto che a seguito di gara ufficiosa esperita in data 8.1.2015 presso la Direzione Servizi Tecnici,  alla 

quale hanno rimesso offerta n. 9 concorrenti,  è risultata aggiudicataria dei lavori l’Impresa TEKNA 

EDILIZIA SRL con il ribasso del 32,881%, determinando il seguente quadro economico di spesa: 

 

CIG  60637859AC 

 

 

 

Importo lavori al netto del ribasso d’asta  del 32,881% € 51.401,64 

Manodopera non soggetta a ribasso € 21.600,28 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.590,89 

Totale lavori a base di gara € 74.592,81 

IVA 22%  € 16.410,42 

Totale lavori + IVA € 91.003,22 

Per incentivo progettazione 1,95%  € 1.895,71 

Per polizza progettista e relativi oneri  € 190,00 

Per polizza verificatore e relativi oneri € 190,00 

Imprevisti € 12.172,43 

TOTALE € 105.451,36 

TOTALE di cui alla Delibera n. 2014/G/00425 € 124.000,00 

Minore spesa € 18.548,64 

 

 

Preso atto che in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n. 24 del 

31/01/2014 il R.U.P. ha dichiarato la non sussistenza di conflitti di interesse in ordine all’oggetto 

dell’affidamento e all’aggiudicatario; 

 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2015/DD/00202 

 

Vista l’offerta della ditta e il verbale di gara che costituiscono allegati integranti del presente provvedimento; 

 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 

del Procedimento Ing.Filippo Cioni affidando, con procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 

l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa TEKNA EDILIZIA S.R.L.                           per un importo, 

al netto del ribasso del 32,881%, di € 74.592,81 (di cui € 1.590,89 per oneri                  della sicurezza non 

soggetti a ribasso ed € 21.600,28 per il costo manodopera non soggetta a ribasso) oltre ad Iva,  provvedendo 

nel contempo all’assunzione dei necessari  impegni contabili; 

  

Dato atto: 

 

- che le copie informatiche allegate al presente provvedimento sono conformi agli originali cartacei 

conservati presso questa Direzione; 

 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visto il D.P.R. 207/2010 

 

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze; 

 

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

 

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

 

DETERMINA 

 

 

 1)di affidare, con procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, all’Impresa TEKNA EDILIZIA 

SRL (codice beneficiario 39975) l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria – realizzazione 

Info-point presso il Cubo 5 Area Parterre ”; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del 

capitolato speciale di appalto approvato con deliberazione n. 2014/G/00425 dell’ 11.12.2014, il cui contenuto 

verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo 

l’esecutività del presente atto; 

 

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che qui si 

intende espressamente richiamato; 

3) di dare atto che i lavori di cui al presente provvedimento risultano urgenti e la loro mancata esecuzione in 

tempi rapidi comporterebbe danni patrimoniali per l'Ente, in quanto opere a supporto dei lavori per la 

tramvia; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2015/DD/00202 

 

4) di dare atto che gli impegni che si assumono con il presente provvedimento si intendono provvisori e 

saranno reimputati in fase di riaccertamento straordinario residui ai sensi del DLgs 118/11 sulla base del 

cronoprogramma dell'opera; 

5) di dare atto inoltre, che come da Determinazione Dirigenziale n. 2014/DD/10968 la Direzione Nuove 

Infrastrutture e Mobilità, Servizio Ufficio Tramvia – Interventi TAV e Autostrade ha delegato alla Direzione 

Servizi Tecnici, Servizio Gestione e Manutenzione, nella persona del Dirigente del Servizio, Ing. Filippo 

Cioni; 

 

6) ritenuto che, nel caso si verificassero economie di spesa rispetto all’importo delegato, queste dovranno 

essere ricomprese nella disponibilità dell’impegno 14/4796, affinché il Servizio Ufficio Tramvia-Interventi 

TAV e Autostrade ne possa disporre per ulteriori impieghi nell’ambito del Quadro Economico di Linea 2 e 

3.1; 

 

7) di impegnare la spesa di € 105.451,36  assumendo i relativi sub-impegni come sotto riportato e come da 

aspetti contabili del presente atto: 

 

 € 91.003,22 a favore della ditta Ditta TEKNA EDILIZIA SRL sull’impegno n.14/004796/05 Esercizio 

finanziario 2014;  

 € 12.172,43 per accantonamento imprevisti sull’impegno 14/004796/05 –Esercizio finanziario 2014;               

€  1.895,71 per incentivo progettazione sull’impegno n.14/004796/05 - Esercizio finanziario 2014;                 

€ 190,00 per polizza progettista ed oneri fiscali sull’impegno n.14/004796/05 - Esercizio finanziario 2014- 

CIG 48462346CE; 

€ 190,00 per polizza verificatore del progetto ed oneri fiscali sull’impegno n.14/004796/05 - Esercizio 

finanziario 2014- CIG 48462346CE; 

 

Le somme accantonate per polizza progettisti e verificatore del progetto e relativi oneri fiscali saranno da 

liquidare successivamente, come premio e imposte di legge, alla Compagnia di Assicurazioni 

ASSIGECO SRL-Lloyd Correspondent con sede legale in Via C. Crivelli n. 26 – 20122 Milano (codice 

beneficiario n. 45457) tramite bonifico presso l’istituto Banco di Brescia - via Silvio Pellico n. 10 - 

20121 Milano – IBAN IT79V0350001630000000056550 – CIG 48462346CE; 

 

 

8) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Ing. Filippo Cioni 

e che il numero di CIP (Codice Identificativo Pratica) ai fini dell’acquisizione del DURC è il seguente: 

20151782847658                   . 

 

 

 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2015/DD/00202 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA 

- DICHIARAZIONE RUP -CONFLITTO DI INTERESSI 

- VERBALE GARA 

- DICHIARAZIONE RUP MODALITÀ AFFIDAMENTO 

 

 

Firenze, lì 30/01/2015 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Filippo Cioni 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2015/DD/00202 

 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 54673 0 14/004796 07 1895,71 

2) 54673 0 14/004796 08 190 

3) 54673 0 14/004796 10 3651,73 

4) 54673 0 14/004796 05 -111827,57 

5) 54673 0 14/004796 09 190 

6) 54673 0 14/004796 11 14896,91 

7) 54673 0 14/004796 06 91003,22 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 02/02/2015 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


